wohl zu viel, jedoch von Groningen nach dem Haag wohl zu wenig. War er bei Witten in Kampen, so kann die Reise zwischen 31. August und 7. September fallen. Damit würde dann stimmen, daß der obige Brief für Samuel van Wingene geschrieben wurde, der am 9. September 1608 im Haag ankam. Aber Emmius' Reise kann deswegen ebensogut zwischen den 17. und 31. August gestellt werden; dann könnte man auch annehmen, daß er im Haag gewesen sei.

¹⁾ Ueber Samuel van Wingene vgl. Bd. I, S. 383, Note 1.

²⁾ Der Sekretär Daniel Alting, der noch immer im Haag verweilte.

³⁾ Van Wingene war der Schwiegervater von Emmius' Sohn Wessel.

fuerunt,¹⁾ cuius etiam fortunam hodie cum fortuna totius foederis Belgici coniuncta est, summopere tibi commendō, et rogo ut, si honestum et utile iudices ipse, quod petit, ut autoritate tua, qua plurimum apud collegas istic vales, promovere ne dedigneris. Plura non possum, quod festinet cui haec scribo. Et pluribus apud te opus non esse in re bona scio. Vale & festinanti animo & calamo ignosce. Ne relegere quidem potui.

475.

Ubbo Emmius an Abraham Burggrafen von Dohna.S. I. Herbst 1608.²⁾

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original. Fragment.

Instrumenti huius in latere altero plano, quod est sine circulis, usus est altitudinis turrium & rerum aliarum editarum metiri, item horas diurnas ex altitudine solis cognoscere: quem in finem filium cum gemmula mobili in centro figendum. Quod tamen ipsum multo certius & facilius ex communi instrumento horario, quod compassum vocant, potest cognosci. In altero latere usus est horam nocturnam noctu reperire ex vero motu lunae: sed ratio haec satis est operosa, & quae cognitionem theoriae lunae requirit, quae ex theoriis planetarum est haurienda cum praecipuis fundamentis doctrinae astronomicae. Denique instrumentum est maioris artis ac subtilitatis quam usus ac utilitatis.

¹⁾ Vgl. über Emden als Ort der Verbannung: Van Schelven, De Nederduitsche vluchtelingenkerken der XVI^e eeuw in Engeland en Duitschland, S. 49 flg., 114 flg.

²⁾ Die Beschreibung paßt wohl auf das Instrument, das Cornelis Drebbel in dieser Zeit in London zusammenstellte und zeigte, eine Art Perpetuum mobile. Emmius schreibt darüber in einem Briefe an Witten vom Anfang Oktober 1608, oben Nr. 314. Daher die Datierung.

476.

Gerardus Johannes Vossius an Ubbo Emmius.

Dordrecht. 30 April 1609.

Amsterdam Universitäts-Bibliothek. Bibliothek der Remonstrantischen Kirche. Minute und Kopie.

Ex affectu meo erga te conjecturam capio, quam nullum virtute efficacius sit amatorium. Quamquam enim de facie non novimus alter alterum, tamen ex quo in monumentis tuis perspicere coepi tam luculenta illustris ingenii, judicii ac doctrinae signa, continuo et suspexi te, tanquam reliquias aurei generis, et quasi Uraniae quodam Veneris cesto pelleetus, incredibili sum amore complexus. Etsi autem ab aliquot retro annis ita fuerim animatus, tamen immane quantum accessit huic amori meo sermone affinis mei D. Casimiri Junii.¹⁾ Multa enim ille apud me praedicabat non modo de excellenti eruditioni ac singulari tua prudentia, quae jam pleno sunt spectata theatro, sed etiam summa humanitate ac egregiis quoque erga se amoris notis. His ego rebus compulsus saepe optavi, ut se commoda quaepiam mihi offerret occasio quomodounque testandi meum erga te affectum. Quia vero hoc tempore non affulgebat qualem expetebam, facile hanc quae erat arripui, transmittendo ad te eademque tui faciendo judicii commentationes meas oratorias.²⁾ Opto autem cum Luciano, ne electrum hic exspectes vel aurum, ne id contingat tibi, quod Samosatensis ille³⁾ sibi contigisse ait, cum ad Eridani⁴⁾ litora devenisset. nec loca isthaec expectationi aut conceptae responderent opinioni, aut quod iis evenire solet, qui cum res sub aquis cernunt, dilatatae umbrae splendore, omnia majora esse suspicantur.